
Opening remarks Fjalë hyrëse

Memli Krasniqi Head of History Department - IAP

Two accidental discoveries of roman age stone 

monuments in Kosovo

Dy zbulime rasti të monumenteve të gurit të periudhës 

romake në Kosovë
Exhlale Dobruna Salihu Retiered - Institute of Albanology

Vaulted tombs as foundations of future churches. 

Examples from the Roman provinces of Dalmatia 

and Dardania

Varret me qemer si themele të kishave të ardhshme. 

Shembuj nga provincat romake të Dalmacisë dhe Dardanisë

Ante Uglesic, Josipa Baraka Perica University of Zadar

Albanian families in Dubrovnik Familjet shqiptare në Dubrovnik 

Vinicie Lupus, Elvis Shala Institute of Social Sciences, Institute of Archaeology

Changes and Transformations in Dardania during 

Late Antiquity

Ndryshimet dhe Transformimet në Dardani gjatë Antikitetit 

të Vonë
Milot Berisha Institute of Archaeology 

11:15-11:30 Discutions Diskutime

Some remarks on Early Byzantine fortifications in 

Kosovo and Dalmatia

Vështrime në fortifikatat e hershme biznatine në Kosovë 

dhe Dalmaci
Tomislav Fabijanic Univeristy of Zadar 

An overview of the late antique fortifications in 

Kosovo: Case study the Fortress of Marec

Një pasqyrë e fortifikatave të antikitetit të vonë: Rast 

studimor Kalaja e Marecit
Zana Rama Institute of Archaeology 

Refugium-type mining settelment and the 

network of the traces of roman roads in Verboc 

Vendbanimi minerar i tipit Refugium dhe gjurmët e rrugëve 

romake në Verboc

Arianit Buqinca Institute of Albanology

Archaeological research of Early Christian 

architecture: observations and recommendations

Kërkimet arkeologjike të arkitekturës së krishterimit të 

hershëm: vëzhgime dhe rekomandime

Zana Hoxha Institute of Albaology

12:30-13:00 Discutions Diskutime

11:45-12:00

12:00-12:15

12:15-12:30

10:00-10:15

10:15-10:30

10:30-10:45

11:00-11:15

11:30-11:45

Scientfic table: 

Tryeza 

shkencore: 


A comparative picture of Late Antique and Early Middle Ages Archaeology of Dalmatia and Dardania

Pasqyrë krahasuese e arkeologjisë së antikitetit të vonë dhe mesjetës së hershme të Dalmacisë 

dhe Dardanisë

9:45-10:00
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